²⁵ Esplicitamente ZENO, *tract.* 1,2 *similiter phoenix auis illa pretiosa resurrectionis euidenter nos edocet iura*.

²⁶ È questo il caso di un passo di COMM., *duob. pop.* 139-142: *sicut auis phoenix meditatur a morte renasci, / dat nobis exemplum, post funera surgere posse; / hoc deus omnipotens vel maxime credere suadet, / quod ueniet tempus defunctorum uiuere rursus*. Il nostro mito viene citato a scopo essenzialmente didattico: è Dio che, attraverso la vicenda dell'uccello che rinasce, offre la garanzia (*credere suadet*) della risurrezione delle anime al tempo stabilito;

Il paradigma di una tale fortunatissima lettura è quello che leggiamo nel *Physiologus*, il testo a metà fra lo scritto naturalistico, esegetico, narrativo e perfino protrettico che, nato in ambiente greco alessandrino fra II e III secolo, presto vede una diffusione anche nel mondo latino e poi volgare, in particolare in prospettiva medievale, proprio perché interpreta in modo figurato e simbolico la zoologia per diventare un vero e proprio bestiario, un prontuario interpretativo utile al letterato, oltretutto al cristiano, di ogni tempo. La sezione riguardante la fenice è interessante perché assicura definitiva fortuna al concetto dell'*imago Christi* attraverso il tema della risurrezione in qualche modo ricapitolando tutti gli ingredienti del mito; ma è per noi interessante osservare come l'anonimo compilatore elabori un testo introducendo anche nuovi dettagli che dimostrano una sempre maggiore riflessione teorica sull'argomento:

1 *Est aliud uolatile quod dicitur phoenix; huius figuram gerit dominus noster Iesus Christus, qui dicit in euangelio suo: Potestatem habeo ponendi animam meam et iterum sumendi eam [Ioh. 10, 18]. 2 Propter haec uerba irati sunt Iudaei, et uolebant eum lapidare.*

3 *Est ergo auis in Indiae partibus quae dicitur phoenix; de hac dicit Physiologus quia expletis quingentis annis uitae suae intrat in lignis Libani et replet utrasque alas diuersis aromatibus; 4 et quibusdam indicis significatur hoc sacerdoti ciuitatis Heliopolis, 5 id est mense nono, nisan aut adar, id est sarmath aut famenoth, quod est aut martio aut aprili mense; 6 cum autem hoc significatum fuerit sacerdoti, ingreditur et implet aram de lignis sarmentorum. 7 Cum autem aduenerit uolatile, intrat in ciuitatem Heliopolim, repletum omnibus aromatibus in utrisque alis suis; 8 et statim uidens factam struem sarmentorum super aram, ascendit; et circumuolvens se de aromatibus, ignem ipse sibi incendit et seipsum exurit. 9 Alia autem die ueniens sacerdos, uidens exusta ligna quae composuerat super aram, scrutans inuenit ibi uermiculum modicum suauissimo odore fragrantem. 10 Secundo uero die inuenit iam auiculam figuratam. 11. Rursum tertia die ueniens sacerdos, inuenit eam iam statu suo integram atque perfectam auem phoenicem. 12. Et uale dicens sacerdoti, euolat et pergit ad locum suum pristinum.*